EDITAL Nº 099/2011

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O CURSO DE

 MESTRADO ACADÊMICO EM BIOCIÊNCIAS E REABILITAÇÃO
(Ingresso no 2° semestre de 2011)

O Programa de Pós-Graduação Mestrado Acadêmico em Biociências e
Reabilitação , torna público que receberá no período de 25 de abril à 30 de junho de 2011 a
documentação dos(as) candidatos(as) ao processo de seleção para o curso de Mestrado
Acadêmico em Biociências e Reabilitação segundo os critérios a seguir.

1 - Dos alunos:
a) Os(as) candidatos(as) devem possuir curso de graduação concluído, reconhecido pelo

Ministério da Educação e Cultura (MEC) nas áreas da Saúde ou Ciências Biológicas (ou
áreas afins).

b) Ser brasileiro(a), naturalizado(a) ou no caso de estrangeiro(a), estar com a
documentação de permanência no país validada e atualizada.

2 - Das Vagas:
 Serão oferecidas 25 (vinte e cinco) vagas.

3 - Do processo seletivo:
3.1 Inscrição:

Os seguintes documentos deverão ser entregues pessoalmente, ou mediante
procuração registrada em cartório, na Secretaria de Pós-Graduação do Centro Universitário
Metodista, do IPA - Prédio A, sala 014, localizada na Rua Joaquim Pedro Salgado nº 80,
bairro Rio Branco, Porto Alegre, RS, no período de 25 de abril à 30 de junho de 2011.
Informações pelo telefone (0XX51) 3316-1227.

a) ficha de inscrição (disponível no portal)
http://www.metodistadosul.edu.br/mestrado/biociencias_reabilitacao/inscricao.php?curso=br
b) cópia de documento de identidade e CPF (frente e verso);
c) comprovante de residência;
d) 02 (duas) fotos 3 x 4;
e) diploma de graduação nacional ou estrangeiro, reconhecido pelo MEC;
f) histórico escolar da graduação;

f.i) em caráter excepcional, poderá ser aceita, provisoriamente, uma declaração de
conclusão da graduação emitido pela Instituição de origem, mantendo-se a apresentação
dos demais documentos previstos. A não apresentação do diploma de graduação, no prazo

de 60 (sessenta) dias, a contar da data da matrícula, poderá determinar o desligamento
do(a) aluno(a) do Programa.
g) Currículo Lattes impresso e documentado;
 g.i) a não apresentação de documento comprobatório de itens apresentados no
Currículo  Lattes será passível de desconsideração dos mesmos.
h) carta de intenção contendo a exposição de motivos pelos quais o(a) candidato(a) deseja
ingressar no curso em questão (modelo no portal
http://www.metodistadosul.edu.br/mestrado/biociencias_reabilitacao/);
i) memorial descritivo do candidato(a), contendo breve trajetória acadêmica e/ou profissional;
j) comprovante de pagamento da taxa de inscrição.

3.2 Seleção:

O processo de seleção será efetuado por uma comissão de professores(as) do Programa
de Pós-Graduação em Biociências e Reabilitação  do Centro Universitário Metodista, do
IPA, através dos seguintes critérios:
a) avaliação da documentação (Currículo Lattes documentado, carta de intenção e

memorial descritivo);
b) prova escrita;
c) entrevista com o(a) candidato(a).

CALENDÁRIO

a) Inscrição:
Data: 25 de abril a 30 de junho de 2011.
Horário: das 9h às 12h e das 13h às 21h.
Local: Secretaria de Pós-Graduação do Centro Universitário Metodista, do IPA - Prédio A,
sala 014.
Valor: R$ 80,00 a ser recolhido no Banco Santander. (trazer o comprovante de pagamento e
a ficha de inscrição preenchida)

b) Prova:
O(a) candidato(a) realizará uma prova escrita, com análise de uma questão proposta,
envolvendo a temática Biociências e Reabilitação, dissertando sobre a mesma.
Data: 02 de julho de 2011.
Horário: 9h
Local: Centro Universitário Metodista, do IPA - Prédio A, sala 112.

c) Entrevistas:
Data: 02 e 05 de julho de 2011.
Local: Centro Universitário Metodista, do IPA, em local a ser divulgado no dia da prova.

d) Divulgação dos nomes dos(as) candidatos(as) classificados(as):
Data: 07 de julho de 2011.
Horário: das 14h às 18h.
Local: Secretaria de Pós-Graduação do Centro Universitário Metodista, do IPA e pelo portal
http://www.metodistadosul.edu.br/mestrado/biociencias_reabilitacao/.

e) Matrícula:
Data: 11 à 15 de julho de 2011.
Horário: 2ª, 3ª e 4ª feira: 9h às 12h e das 13h às 18h
              5ª e 6ª feira: 12h às 17h e das 18h às 21h
Local: Secretaria de Pós-Graduação do Centro Universitário Metodista, do IPA - Prédio A,
sala 014.

f) Horário das aulas:
As disciplinas serão oferecidas quinzenalmente, nos seguintes períodos: 5ª feira das 19h às
23h, 6ª feira das 8h30 às 12h; das 13h30 às 18h e das 19h às 23h; e aos sábados das 8h30
às 12h e das 14h às 18h de acordo com a grade de disponibilidade das disciplinas.
Local: Centro Universitário Metodista, do IPA.

g) Duração do curso: 24 meses.

h) Valor: R$ 35.640,00 ou 36 parcelas de R$ 990,00

i) Quantidade mínima de créditos para a titulação de mestre: 24

j) As disciplinas oferecidas pelo Programa são:

DISCIPLINA CARGA

HORÁRIA

CRÉDITOS

Toxicologia Aplicada   45 03

Aspectos da Reabilitação Aplicada ao Sistema Respiratório 45 03

Aspectos Nutricionais na Promoção da Saúde 45 03

Bioética 45 03

Cuidado Humanizado em Saúde* 45 03

Epidemiologia e Bioestatística 45 03

Farmacogenética 45 03

Fisiologia Aplicada ao Exercício e Doenças Multifatoriais 45 03

Indicadores Ambientais e Avaliação da Qualidade de Vida 45 03

Marcadores Biológicos como Ferramentas de Investigação* 45 03

Prática Ensino I * 45 03

Prática ensino II * 45 03

Neuroquímica (Doenças Neurodegenerativas) 45 03

Oficina de Integração Interdisciplinar* 45 03

Seminário de Pesquisa* 45 03

Elaboração e Análise Critica de Artigo Científico 45 03

Epidemiologia e Bioestatística 45 03

Seminário Interdisciplinar em Biociências e Reabilitação* 45 03

Tópicos avançados em Ciências Básicas da Saúde 45 03

Treinamento Físico  Aplicado a Disfunção Cardíaca 45 03

Monitoramento Clínico 45 03

*Disciplinas obrigatórias

k) O Trabalho final, como um dos requisitos para obtenção do grau de mestre se dá
conforme previsto no Regulamento do Programa.

Disposições gerais

a) Recomenda-se ao(à) candidato(a) o conhecimento prévio do Programa, das Linhas de
Pesquisa e do corpo docente do curso de Mestrado Acadêmico em Biociências e
Reabilitação , bem como da identificação dos possíveis professores(as) orientadores(as).
(dados disponíveis no portal
http://www.metodistadosul.edu.br/mestrado/biociencias_reabilitacao/)

i) O exame de seleção só terá validade para o curso que será iniciado em 2011.
ii) No decorrer do curso, o(a) aluno(a) deverá apresentar certificado de proficiência em

língua inglesa, nos termos do Regulamento do Programa.
b) Em caso de desistência do candidato(a), não haverá devolução de valores pagos.
c) A inscrição do(a) candidato(a) no Programa implicará o seu reconhecimento e aceitação

das normas e condições estabelecidas neste Edital e do Regulamento do Programa.
d) Não há previsão de oferecimento de bolsa.
e) A documentação dos(as) candidatos(as) não selecionados(as) no processo seletivo

ficará à disposição dos respectivos interessados para retirada, na secretaria do programa
de Pós-Graduação, até 60 dias a contar do término do processo seletivo.

f) Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção do Programa de Pós-
Graduação em Biociências e Reabilitação .

Porto Alegre, 25 de abril de 2011.

                 Edgar Zanini Timm                                Roberto Pontes da Fonseca
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação                                   Reitor